Hæ igitur et hujusmodi rationes sumi possunt ex parte creaturarum, quod creaturæ fuerunt semper.

#### CAPUT XXXIV.

##### *Rationes sumptæ ex parte factionis.*

Possunt autem sumi aliæ rationes ex parte ipsius factionis, ad idem ostendendum.

1. Quod enim ab omnibus communiter dicitur, impossibile est totaliter esse falsum; falsa enim opinio infirmitas quædam intellectus est, sicut et falsum iudicium de sensibili proprio ex infirmitate sensus accidit. Defectus autem per accidens sunt, quia præter naturæ intentionem; quod autem est per accidens, non potest esse semper et in omnibus; sicut iudicium de saporibus, quod ab omni gustu datur, non potest esse falsum, ita iudicium, quod ab omnibus de veritate datur, non potest esse erroneum. Communis autem sententia est omnium philosophorum, ex nihilo nihil fieri, Arist. *Physic.* I, c. VII et VIII. Oportet igitur esse verum. Si igitur aliquid

quolibet præterito prius erat verum dicere ipsum esse futurum; sed omne tempus quod præcessit, est præteritum; ergo ante omne tempus fuit tempus; ergo tempus est infinitum a parte ante et finitum a parte post. Dicendum quod si præteritum et futurum dicunt differentias temporis, falsum est quod similiter omne præteritum præcessit futurum. Cum ergo dicitur quod de quolibet præterito prius fuit verum dicere prius

esse futurum, futurum non dicit differentiam temporis, sed ordinationem æterni ad temporale, similiter præteritum æternitas antecedit, et sequitur omne tempus in infinitum. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>1</sup> A, C, D: « Desinet. » — B: « Desineret. » — E, F: « Priusquam desinet. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, et etiam cod. Bergom.

est factum, oportet ex aliquo esse factum; quod si etiam factum sit, oportet etiam et hoc ex alio fieri. Non potest autem hoc in infinitum procedere, quia sic nulla generatio compleretur, quum non sit possibile infinita transire. Oportet igitur devenire ad aliquod primum quod non sit factum. Omne autem ens quod non semper fuit, oportet esse factum. Ergo oportet illud ex quo omnia primo fiunt, esse sempiternum. Hoc autem non est Deus, quia ipse non potest esse materia alicujus rei, ut in primo probatum est (l. I, c. xvii). Relinquitur igitur quod aliquid extra Deum sit æternum, scilicet materia prima.

2. Amplius, Si aliquid non se habet eodem modo nunc et prius, oportet illud esse aqualiter mutatum; hoc enim est moveri, non eodem modo se nunc et prius habere. Omne autem quod de novo incipit esse, non eodem modo se habet nunc et prius. Oportet igitur hoc per aliquem motum vel mutationem accidere. Omnis autem motus vel mutatio in aliquo subjecto est; est enim actus mobilis. Quum autem motus sit prius eo quod fit per motum (quum ad hoc terminetur motus), oportet ante quodlibet factum præexistere aliquod subjectum mobile; et quum hoc non sit possibile in infinitum procedere, oportet devenire ad aliquod primum subjectum non de novo incipiens, sed semper existens.

3. Adhuc, Omne quod de novo esse incipit, antequam esset, possibile erat ipsum esse; si enim possibile non erat ipsum esse necesse erat non esse; etsi semper fuisset non ens, et numquam esse incepisset. Sed quod est possibile esse, est subjectum potentia ens. Oportet igitur, ante quodlibet de novo incipiens, præexistere subjectum potentia ens; et quum hoc in infinitum procedere non possit, oportet ponere aliquod primum subjectum quod non inceperit esse de novo.

4. Item, Nulla substantia permanens

est, dum fit; ad hoc enim fit ut sit; non enim fieret, si jam esset. Sed dum fit, oportet aliquid esse quod sit factionis subjectum; non enim factio, quum sit accidens, sine subjecto esse potest. Omne igitur quod fit habet aliquod subjectum præexistens; et quum hoc in infinitum ire non possit, sequitur primum subjectum non esse factum, sed sempiternum; ex quo ulterius sequitur aliquid præter Deum esse æternum, quum ipse subjectum factionis aut motus esse non possit.

Hæ igitur sunt rationes quibus aliqui, tanquam demonstrationibus in hærentes, dicunt necessarium esse res creatas semper fuisse; in quo fidei catholicæ contradicunt, quæ ponit nihil præter Deum semper fuisse, sed omnia esse cœpisse præter unum Deum æternum.

#### CAPUT XXXV.

##### *Solutio rationum<sup>1</sup> sumptarum ex parte Dei.*

Oportet (a) igitur ostendere præmissas rationes non ex necessitate concludere, et primo illas quæ ex parte agentis sumuntur.

1. Non enim oportet quod per se vel per accidens Deus moveatur, si<sup>2</sup> effectus ejus de novo incipiunt esse, ut prima ratio procedebat. Novitas enim effectus indicare potest mutationem agentis, in quantum demonstrat novitatem actionis; non enim potest esse quod in agente sit nova actio, nisi aliquo modo moveatur, saltem de otio in actum. Novitas autem divini effectus non demonstrat novitatem actionis in Deo, quum actio sua sit sua essentia, ut supra ostensum est (l. I, c. xlv). Unde neque novitas effectus mutationem Dei agentis demonstrare potest.

2. Nec tamen oportet quod, si primi agentis actio sit æterna, ejus effectus sit æternus, ut secunda ratio concluderebat. Ostensum est enim supra (c. xxiii)

illo qui excitatur a motivo exteriori, et qui secundum diversas apprehensiones diversimode afficitur et diversimode movetur. Deus autem non sic, quia voluntas ejus est uniformis, et licet aliquid faciat de novo, non tamen aliquid vult de novo, semper enim voluit id facere tunc quando fecit: non enim excitatur ejus voluntas ab exteriori volito, cum sit omnium causa. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>1</sup> E, F : « *Rationum (E) supra positurarum, (F) præmissarum, et primo earum quæ sumuntur ex parte Dei.* »

<sup>2</sup> B, D, E : « *Sed.* »

(a) « *Cum arguitur quod idem semper eodem modo se habens, natum est semper facere idem; sed motor primus semper uniformiter se habet; ergo quod ab eo procedit immediate semper procedit: potest dici quod si primum habet virtutem etiam in agente per voluntatem, verum est in*

quod Deus agit voluntarie in rerum productione, non autem ita quod sit aliqua actio ipsius media, sicut in nobis actio virtutis motivæ est media, inter actum voluntatis et effectum, ut in præcedentibus ostensum est; sed oportet quod suum intelligere et velle sit suum facere; effectus autem ab intellectu et voluntate sequitur, secundum determinationem intellectus et imperium voluntatis. Sicut autem per intellectum determinatur rei factio et quæcumque alia conditio, ita, et præscribitur ei tempus; non enim solum ars determinat ut hoc tale sit, sed ut tunc sit, sicut medicus ut tunc detur potus; unde, si ejus velle per se esset efficax ad effectum producendum, sequeretur de novo effectus ab antiqua voluntate, nulla actione de novo existente. Nihil igitur prohibet dicere actionem Dei ab æterno fuisse, effectum autem ejus non ab æterno, sed tunc quum ab æterno disposuit.

3. Ex quo etiam patet quod, etsi Deus sit sufficiens causa productionis rerum in esse, non tamen oportet quod ejus effectus æternus ponatur, eo existente æterno, ut tertia ratio concludebat. Posita enim causa sufficiente, ponitur ejus effectus, non autem effectus extraneus a causa; hoc enim esset ex insufficientia causæ, ac si calidum non calefaceret. Proprius autem effectus voluntatis est ut sit hoc quod voluntas vult; si autem aliquid aliud esset quam voluntas velit, non poneretur effectus proprius causæ, sed alienus ab ea; voluntas autem, sicut dictum est, sicut vult hoc esse tale, ita vult hoc esse tunc; unde oportet, ad hoc quod voluntas sit sufficiens causa, quod effectus sit quando voluntas est ut sit et quando voluntas effectum esse disposuit. In his autem quæ a causa naturaliter agente procedunt, secus est, quia actio naturæ est secundum quod ipsa est; unde ad esse causæ sequi oportet effectum. Voluntas autem agit non secundum modum sui esse, sed secundum modum sui propositi; et ideo, sicut effectus naturalis agentis sequitur esse agentis, si sit sufficiens, ita effectus agentis per voluntatem sequitur modum propositi.

(a) « Agens quod de se contrahit tempus, habet præeligere tempus tempori; non sic de agente quod ipsum tempus producit, cum enim ante talis agentis productionem nullum sit tempus, non est ibi præelectio. Sed videtur quod adhuc possit instari, quia licet tempus, in quo præeligeretur mundus produci, non præcesserit, tamen totum

4. Ex his etiam patet quod divinæ voluntatis non retardatur effectus, quamvis non semper fuerit, voluntate de eo existente, ut quarta ratio proponebat. Nam sub voluntate divina cadit non solum quod ejus effectus sit, sed quod tunc sit. Hoc igitur volitum quod est tunc creaturam esse, non retardatur; quia tunc incepit creatura esse, quando Deus ab æterno disposuit.

5. Non est autem, ante totius creaturæ inchoationem, diversitatem aliquam partium alicujus durationis accipere, ut in quinta ratione supponebatur. Nam nihil mensuram non habet nec durationem. Dei autem duratio, quæ est æternitas, non habet partes, sed est simplex omnino, non habens prius et posterius, quum Deus sit immobilis, ut in primo ostensum est (l. I, c. xiii et xv). Non est igitur comparare inchoationem totius creaturæ ad aliqua diversa signata in aliqua præexistente mensura, ad quæ initium creaturarum similiter et dissimiliter se possit habere, ut oporteat rationem esse apud agentem quare in hoc signato illius durationis creaturam in esse produxerit, et non in alio præcedenti vel sequenti; quæ quidem ratio requiretetur, si alia duratio in partes divisibiles esset præter totam creaturam productam, sicut accidit in particularibus agentibus, a quibus producit effectus in tempore, non autem ipsum tempus. Deus (a) autem simul inesse produxit et creaturam et tempus. Non est igitur ratio quare nunc et non prius in hoc consideranda, sed solum quare non semper, sicut per se simile in loco apparet; particularia enim corpora, sicut in tempore determinato, ita etiam in loco determinato produciuntur; et quia habent extra se tempus et locum a quibus continentur, oportet esse rationem quare magis in hoc loco et in hoc tempore produciuntur quam in alio. In toto autem cælo, extra quod non est locus et cum quo universalis locus omnium produciuntur, non est ratio consideranda quare hic et non ibi constitutum est; quam rationem quia quidam considerandam putabant, deciderunt in errorem ut ponerent

tempus majus producere potuit; et sic mundus prius factus fuisset quam fuerit, potuit enim facere quod mundus durasset per septem mille annorum et amplius. Quare ergo hoc non fecit? Et consimile posset quæri quare tantum corpus fecit cum majus et melius facere potuerit. » (Ex cod. G. de F.)

infinitem in corporibus ; et similiter, in productione totius creaturæ, extra quam non est tempus et cum qua tempus simul producitur, non est attendenda ratio quare nunc et non prius, ut per hoc ducamur ad concedendam temporis infinitatem, sed solum quare non semper vel quare post non esse vel cum aliquo principio.